关于《嘉兴市西塘古镇保护条例（草案）》
审议结果的报告

市人大法制委员会

[bookmark: _GoBack]《嘉兴市西塘古镇保护条例》是市人大常委会2023年立法计划的继续审议项目。2022年12月下旬，市九届人大常委会第八次会议对条例草案进行了第一次审议。一审后，市人大常委会法工委在分管领导的带领下多次赴嘉善调研，并实地查看了西塘古镇保护情况。同时，专门赴省人大常委会法工委，就条例有关重点问题进行对接沟通。省人大常委会法工委有关领导还专程来嘉善开展调研指导。根据省人大常委会法工委、市人大常委会组成人员和市、县、镇以及有关人大代表、居民代表、地方立法咨询专家等各方面的意见，常委会法工委对条例草案作了多次研究修改，并由法制委员会进行了统一审议，形成了草案修改稿。现将审议修改的主要情况报告如下：
一、关于西塘古镇范围
省人大常委会法工委提出，通过地方立法加强对西塘古镇的保护，需要明确“西塘古镇”的范围。法制委员会审议后认为，“西塘古镇”仅是通俗的名称，是一个历史文化意义上的概念，没有清晰的范围界定，有必要在条例中予以明确。为此，草案修改稿对“西塘古镇”的范围作了规定。（草案修改稿第二条）
二、关于古镇保护机构
经调研发现，目前实际承担西塘古镇保护职责的嘉善西塘旅游休闲度假区管委会，于2016年经市编办批复设立，与西塘镇人民政府合署办公。该管委会的主要职能是加快西塘旅游休闲度假区建设，未明确古镇保护职责。为进一步落实好《嘉善县西塘中国历史文化名镇保护规划》，加强古镇保护工作，草案修改稿规定嘉善县人民政府确定的西塘古镇保护机构，负责古镇保护的具体工作，并明确了古镇保护机构的法律地位、相关保护职责。（草案修改稿第五条）
三、关于古镇保护对象
有的地方立法咨询专家和部门提出，应当根据保护规划规定的保护内容，并结合古镇保护实际，更加精准表述保护对象名称，同时在保护对象分类上要更加清晰。法制委员会审议后采纳了该意见，对草案中有关保护对象作了进一步修改完善。（草案修改稿第七条）
四、关于古镇传统风貌建筑
嘉善县、西塘镇和有的基层代表提出，在古镇保护范围内25万平方米的明清古建筑群里，文物保护单位（点）和历史建筑仅占极小比例，绝大部分是有一定保护价值、能够反映古镇历史风貌的古建筑物、构筑物。相关上位法对文物保护单位（点）与历史建筑的保护已有规定，但对这些古建筑物、构筑物的保护还不够完善，需要地方立法予以补充。法制委员会审议后采纳了该意见，把这些古建筑物、构筑物规定为传统风貌建筑，设置了保护措施和相应罚则，并对传统风貌建筑作了定义。（草案修改稿第七条、第九条、第十条、第十九条、第二十条）
五、关于古镇保护监督管理
嘉善县、西塘镇和有的基层代表提出，古镇保护范围内还存在一些房屋违规修缮、破坏性装修、消防安全隐患等问题，有必要进一步加强监督管理。法制委员会审议后采纳了该意见，并作了相应规定。（草案修改稿第九条至第十二条）
六、关于生态绿色一体化发展
有的常委会组成人员提出，西塘古镇位于一体化示范区先行启动区内，条例应当体现长三角生态绿色一体化发展元素，突出西塘古镇保护的重要性、特殊性。法制委员会审议后采纳了该意见，并作了相应规定。（草案修改稿第十三条至第十五条）
此外，根据省人大常委会法工委、市人大常委会组成人员和一些部门、专家的意见以及立法技术规范，作了一些条款删除、顺序调整和文字修改。
法制委员会认为，草案经过多次修改，符合法律、法规，切合西塘古镇保护实际，内容已比较成熟，建议本次会议审议通过。
草案修改稿和以上报告，请予审议。

 (
1
)